

平成 25 年度 事業報告書

平成25年8月2日から平成26年6月30日

NPO法人 エデュケーションエーキューブ

1 事業の成果

当法人は、「生まれ育った環境で子ども達の未来が決まらない社会を創る」ことをミッションに平成25年8月から事業を開始しました。ITを活用した効率的な学習環境や学習方法を提供することにより、子ども達が、誰でも、いつでも、どこでも、楽しく学習できることを目標とする学習支援事業を実施しました。

<学習支援事業>

①夏期及び秋期の学習支援プログラム

平成25年8月の夏休み期間及び10月～1月の平日(週1回)に、社会人・学生ボランティア11名のサポートにより、福岡市内2カ所で17名の小中学生(内、ひとり親世帯の小中学生7名を)に対してタブレットPCを活用した無料の学習支援を実施しました。テストマーケティングを兼ねた上記活動を通じ、小中学生に対する個別指導やゲーミフィケーションによる学習の有用性を確認することができました。

②スタディプレイス事業

平成26年2月からは、NPOが運営するeラーニングを活用した低価格な次世代型個別指導塾「スタディプレイス」を福岡市西区に開校しました。NPO法人が運営する学習塾として、ITの活用とローコストオペレーションの徹底により、小学生月額4,900円、中学生9,900円～という低料金での教育サービスを開始しました。ひとり親世帯に対しては、寄付を原資として授業料の約60%を補助する奨学制度や家庭学習用PCの無償貸与等を提供させて頂いています。当事業では、学生ボランティア3名のサポートにより、小中学生15名(内、ひとり親世帯の小中学生7名)に対してサービス提供を実施致しました。

*人数は全て延べ人数を記載

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
① 経済的な困難を抱える家庭向けの学習支援事業	夏期学習プログラム	平成25年8月(全20回)	福岡市(南区・西区の2カ所)	専従1名、学習ボランティア8名	小中学生12名(内、ひとり親世帯の小中学生3名)	123
	秋期学習プログラム	平成25年10月～平成26年1月(全26回)	福岡市(南区・西区の2カ所)	専従1名、学習ボランティア3名	小中学生5名(内、ひとり親世帯の小中学生4名)	317
	スタディプレイス事業	平成26年2月～	福岡市(西区)	専従1名、学習ボランティア3名	小中学生15名(内、ひとり親世帯の小中学生7名)	1,048

② こどもの貧困や教育に関する講演・イベント・セミナーの企画・運営事業	実施しなかった					
③ こどもの貧困や教育に関する調査・研究・情報提供事業	実施しなかった					
④その他目的を達成するために必要な事業	実施しなかった					

(2)その他の事業

本年度は実施しなかった。

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人エデュケーションエーキューブ

自 2013年 8月 2日 至 2014年 6月30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	330,000		330,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	597,010		597,010
資産受贈益	297,000		297,000
【事業収益】			
スタディブレイス事業収益	296,500		296,500
秋季学習プログラム	7,500		7,500
【その他収益】			
受取 利息	37		37
経常収益 計	1,528,047	0	1,528,047
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
教材費	294,087		294,087
広告宣伝費(事業)	426,324		426,324
旅費交通費(事業)	25,060		25,060
通信運搬費(事業)	43,072		43,072
消耗品 費(事業)	505,694		505,694
賃 借 料(事業)	145,500		145,500
租税 公課(事業)	4,600		4,600
支払手数料(事業)	43,077		43,077
支払 利息(事業)	986		986
雑 費(事業)	506		506
その他経費計	1,488,906	0	1,488,906
事業費 計	1,488,906	0	1,488,906
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
広告宣伝費(管理)	8,464		8,464
ソフトウェア費(管理)	37,996		37,996
租税 公課(管理)	2,750		2,750
支払手数料(管理)	6,602		6,602
雑 費	7,640		7,640
その他経費計	63,452	0	63,452
管理費 計	63,452	0	63,452
経常費用 計	1,552,358	0	1,552,358
当期経常増減額	△ 24,311	0	△ 24,311
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 24,311		△ 24,311
法人税、住民税及び事業税	59,100		59,100
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 83,411	0	△ 83,411
前期繰越正味財産額			0
次期繰越正味財産額			△ 83,411

貸借対照表

NPO法人エデュケーションエーキューブ
全事業所

[税込] (単位: 円)
2014年 6月30日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	18,360
普通預金	2,793,019	未払金	27,590
現金・預金計	2,793,019	未払法人税等	38,300
(売上債権)		流動負債計	84,250
売掛金	3,600	【固定負債】	
未収金	162,000	NPO法人債	3,000,000
売上債権計	165,600	固定負債計	3,000,000
(棚卸資産)		負債の部合計	3,084,250
棚卸資産	9,820	正 味 財 産 の 部	
棚卸資産計	9,820	【正味財産】	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産額	0
前払費用	32,400	当期正味財産増減額	△ 83,411
その他流動資産計	32,400	正味財産計	△ 83,411
流動資産合計	3,000,839	正味財産の部合計	△ 83,411
資産の部合計	3,000,839	負債・正味財産の部合計	3,000,839

財務諸表の注記

NPO法人エデュケーションエーキューブ

2014年 6月30日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	合計
	夏期学習支援プログラム	秋学期学習支援プログラム	スタディブレイス事業	その他の事業	
(人件費)					
人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)					
教材費	9,185		284,902		294,087
広告宣伝費(事業)	4,175	19,852	402,297		426,324
旅費交通費(事業)	25,060				25,060
通信運搬費(事業)	3,800	19,500	19,772		43,072
消耗品 費(事業)	51,678	245,322	208,694		505,694
賃借料(事業)	25,600	17,500	102,400		145,500
租税 公課(事業)			4,600		4,600
支払手数料(事業)	3,255	15,700	24,122		43,077
支払 利息(事業)			986		986
雑 費(事業)			506		506
その他経費計	122,753	317,874	1,048,279	0	1,488,906
合計	122,753	317,874	1,048,279	0	1,488,906

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
NPO法人債	0	3,000,000	0	3,000,000
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
NPO法人債	3,000,000	1,800,000
活動計算書計	3,000,000	1,800,000

財 産 目 録

NPO法人エデュケーションエーキューブ
全事業所

[税込] (単位: 円)
2014年 6月30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金 福岡銀行 2,793,019
現金・預金 計 2,793,019

(売上債権)

売 掛 金 3,600
未 収 金 162,000
売上債権 計 165,600

(棚卸資産)

棚卸 資産 9,820
棚卸資産 計 9,820

(その他流動資産)

前払 費用 32,400
その他流動資産 計 32,400

流動資産合計 3,000,839

資産の部 合計 3,000,839

《負債の部》

【流動負債】

買 掛 金 18,360
未 払 金 27,590
未払法人税等 38,300
流動負債 計 84,250

【固定負債】

NPO法人債 3,000,000
固定負債 計 3,000,000
負債の部 合計 3,084,250

正味財産 Δ 83,411